ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении критериев отнесения деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов к определенной категории риска либо определенному классу (категории) опасности при организации регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения Саратовской области

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить критерии отнесения деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов к определенной категории риска либо определенному классу (категории) опасности при организации регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения Саратовской области, согласно приложению.
2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области                                                                             В.В.Радаев

Проект внесен министерством транспорта и дорожного хозяйства области
«   » __________ 2018 года

СОГЛАСОВАНО:
Дата               и      время
получения     согласования

_______

_______

Вице – губернатор области

И.И.Пивоваров

_______

_______

	Первый заместитель Председателя Правительства области

В.Г.Ойкин

_______

_______

	Заместитель Председателя Правительства области

Р.В.Бусаргин

_______

_______

	Министр области – руководитель аппарата Губернатора области

О.В.Горячева

_______

_______

	Управляющий делами
Правительства области

П.Г.Точилкин

_______

_______
	Заместитель руководителя аппарата Губернатора Саратовской области - начальник правового управления Правительства области

А.О.Мудрак

_______

_______
	Начальник управления  по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции Правительства области

И.С.Овчинников

_______

_______

	Министр экономического развития области

Ю.А.Швакова

_______

_______

Исполняющий обязанности первого заместителя министра транспорта и дорожного хозяйства области

М.Е.Шалыганов

Щербаков И.В.

246-158
246-155

Приложение
к постановлению Правительства
Саратовской области
от «____»________________2018 года

Критерии отнесения деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов к определенной категории риска либо определенному классу (категории) опасности при организации регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения Саратовской области

I. Общие положения
При организации регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения Саратовской области (далее - региональный надзор) отнесение деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов (далее – субъекты регионального надзора) к определенной категории риска осуществляется в соответствии с критериями отнесения деятельности субъектов регионального надзора к категориям риска (раздел II настоящих Критериев).

II. Критерии отнесения деятельности субъектов
 регионального надзора к категориям риска

	№№
	Критерии отнесения деятельности субъектов регионального надзора к категориям риска
	Показатели соблюдения (несоблюдение) обязательных требований
	Классификация категорий риска

	1
	Соблюдение (несоблюдение) при проверке субъектом регионального надзора обязательных требований законодательства в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения
	Установление фактов несоблюдения субъектом регионального надзора обязательных требований законодательства в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения - составлены протокол об административном правонарушении и предписание об устранении выявленных нарушений
	Высокая категория риска

	Установление фактов несоблюдения субъектом регионального надзора обязательных требований законодательства в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения - составлено предписание об устранении выявленных нарушений
	Средняя категория риска

	Установление фактов соблюдения субъектом регионального надзора обязательных требований законодательства в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения - отсутствие нарушений
	Низкая категория риска

	2
	Проведение проверок в отношении субъекта регионального надзора
	Ранее в отношении субъекта регионального надзора проверки - не проводились
	Высокая категория риска

	Последняя проверка в отношении субъекта регионального надзора проведена - более 3 лет назад
	Средняя категория риска

	Последняя проверка в отношении субъекта регионального надзора проведена - в течение последних 3 лет
	Низкая категория риска

	3
	Неисполнение (исполнение) субъектом регионального надзора предписаний, выданных в рамках ранее проведенных проверок
	Предписание, выданное в ходе проведенной проверки, субъектом регионального надзора - не исполнено
	Высокая категория риска

	Предписание, выданное в ходе проведенной проверки, субъектом регионального надзора - исполнено частично либо с нарушением сроков, установленных для его исполнения
	Средняя категория риска

	Предписание, выданное в ходе проведенной проверки, субъектом регионального надзора - исполнено полностью и в сроки, установленные для его исполнения
	Низкая категория риска

	4
	Поступление обращений от граждан, организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления, информации от правоохранительных органов, из средств массовой информации, свидетельствующих о нарушении субъектом регионального надзора обязательных требований законодательства в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения
	В течение года обращений граждан, организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления с информацией о нарушении субъектом регионального надзора обязательных требований в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения - поступило более 10
	Высокая категория риска

Периодичность проведения плановых проверок субъектов регионального надзора, осуществляющих экономическую деятельность, в зависимости от присвоенной их деятельности категории риска, если иное не установлено федеральными законами, следующая:
для категории высокого риска - не чаще чем один раз в 3 года;
для категории среднего риска - не чаще чем один раз в 5 лет.
В отношении субъектов регионального надзора, осуществляющих экономическую деятельность, отнесенную к категории низкого риска, плановые проверки не проводятся.